
CONSORZIO DI BONIFICA 6 ENNA
|

Mandatario senza rappresentanza del
Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017)

‘

giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017

*

- DETERMINA DELVICE DIRETTORE GENERALE

N24 ber 23/04] 20%

OGGETTO: Determina a Contrarre e affi damento diretto per la fornitura di noli a caldo di mezzi meccanici
Zona Centro, nell'ambito dell'attività di manutenzione alle 00. PP. di Bonifica - Anno 2024, alla
ditta Gi.Ma.L, Società Cooperativa con. sede in Via Erice, ù. 31, 94013 — Leonforte (EN) B.IVA

00556230860. .

CIG: _B03D0369E5

L’afino duemilaventiquattro il:giorno VvGV TUTREdel mese di aprile, presso la sede del Consorzio
! di Bonifica della Sicilia Orientale, sita in via Centuripe n. 1/A - Catania, il Vice Direttore Generale del Consorzio,

Dott. Geol. Gaetano PUNZI, nominato con Delibera'del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale: n. 9 del 17-06-
” 2019, coni poteri conferiti della Legge, ha adottato la seguente Determinazione:

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215;

.
VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45; .

VISTO lo Statuto Consortile, ‘approvato con Delibera dell’Amministratore Provvisorio n. 10: del 3-03-1998,
modificato con Delibera del Commissario ad actà ni. 62 del 25-09-2008 e reso esecutivo con fa Delibera della
Giunta Regionale di Governo rì. 461, del 13-11-2009, notificata al Consorzio con nota assessoriale prot.
115248 del 21-12-2009 - : -

visto l'art. 18 della legge regionale
r

n.‘‘5/2014 di istituzione del Consorzio diBonifica della Sicilia Orientale
con l'accorpamento dei Consorzi dî Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 Siracusa, 11:
Messinaedei loro rispettivi comprensori;

.
VISTIi Decreti del Presidente della Regione Siciliana n. 467 del:‘42/09/2017 en.468 del” 13/09/2017, adottati

"A

ai-sensi del sopracitato art.13, comma 3, della L.R.-h. 5/2014;
“VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del Cornmissario
Straordinario n. 1 del 16/10/2017;- : . . .

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del
Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017;
VISTAla deliberò commissariale n.8del 30/10/2017 concui, nelle more del perfezionamento delle procedure

- necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio; si è proceduto ad istituire-un-‘periodo transitorio”,
nél corso del quale i Consorzi di Bonifica- accorpati continuano ad‘operare quali “mandatari senza
rappresentanza”, ex art. 1705 cod. civ.; del Consorzio di nuova istituzione;

°
7

VISTA la delibera commissariale n. 21 del02/07/2020 con là quale, preso ‘atto-e in conformità alla
Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more dell’approvazione del disegnodi legge
di‘“Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana”, si è proceduto a prorogare fino
alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi medesimi, il “periodo transitorio”
istituito con delibera n. 8 del 30/10/2017, a sua volta prorogato ‘con delibere n. 23 del 18/12/2018, n. 11.
.dell'1/7/2019 en. 47 del 19/12/ 01 o



VISTAla proposta del Dirigente Area Tecnica CBSO,ing. Eugenio POLLICINO, assunta al protocollo dell'Enteal
n. 2374 del 17-04-2024, facente parte integrante e sostanziale del presente atto;

VISTOil pareredi regolarità tecnico/amministrativa ;

VISTOil parere di regolarità contabile;

RITENUTO didare seguito alla suddetta proposta, in quanto motivata ed esaustivamente documenta;

VISTOil. Bilancio di Previsione pluriennale 2023-2025 rielaborato, adottato con delibera consortile n. 52 del

29-11-2023, approvato dal competente Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo. Rurale e della

Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell'Agricoltura - Servizio 6 con D.R.S. n. 6618 dei 7.12.2023;
.

VISTAla nota prot. n. 3284 del 10-01-2024 dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale

e della Pesca Mediterranéa - Dipartimento Regionale dell'Agricoltura, assunta in.pari data al protocollo
dell'Ente n. 202/2024, con la quale è stata autorizzata la gestione provvisoria fiho al 30.04.2024;
CONSIDERATOcheil Collegio dei Revisori dei Conti, nominato con D.A. 6/GAB del 17-01-2024,si è insediato
in data 01-02-2024 giusto verbale n. 1 di pari data prot. n. 670/2024;

DETERMINA

DI ACCOGLIERE la proposta del Dirigente Area Tecnica CBSO, ing. Eugenio POLLICINO, assunta al protocollo
dell'Ente31 n. 2374 del 17-04- 2024, facente parte integrante e sostanziale del presente atto.
DI DETERMINARE A CONTRARRE ai sensidell'art. 17; commi 1 e 2, del codice dei contratti pubblicidi cui,‘al
Decreto Legislativo 31 marzo2023 n. 36, secondocuî, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o “determinano a

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contrattoei criteri di selezione degli operatori economici

e delle offerte;

DI NOMINARE per l'espletamentodi tuttele attività preliminari e propedeutiche relative all'affi idamento della
fornitura in argomento;ai sensi dell’art.‘15 del Decreto Legislativo n. 36/2023, un Responsabile Unico del

Procedimento, che può essere confermato nella persona.del Per. Agr. Santo Ilardo, responsabile del parco
mezzi consortile e della manutenzione della zona centro del comprensorioconsortile, già nominato nelle
Determinedi affidamento diretto della fornitura di carburanti sopra richiamate, il quale, previa acquisizione
della dichiarazione della mancanza diconflitto di interesse, articolo 16 del codicedei contrattidicui al Decreto
Legislativo 31 maîzo 2023,n:36,e articolo 6-bis della Legge 241/1990, deve essereautorizzato ad attivare
tutte le procedure preliminari e propedeutiche relative all'affidamento diretto della fornitura di che trattasi,
ai sensi dell’articolo.50, comma1, lettera b) del Decreto Legislativo 31 marzo 2023,n. 36, e.conil criterio di

aggiudicazione del minor prezzo, ai sensi dell'articolo 50, comma 4, del medesimo Decreto Legislativo ©’

n.36/2023.
DI AFFIDARE alla ditta Gi.Ma.L. Società

,

Cooperativa con sede in Via Erice, n;231, 94013 — LEONFORTE (EN)

P.IVA 00556230860 l'estensione della “fornitura di noli a caldo dinmezzi meccanici Zona Centro” , per l'importo
complessivo di euro 6.093,50 IVA inclusa.

”

DI IMPEGNARE la spesa complessiva di euro 6.093,90 incluso VA, quanto ‘ad
è
euro 4.000, 00 al capitolo

433/2023 e quanto ad euro 2. 093,90al capitolo 436/2023 delBilancio dell'Ente.

DI DARE MANDATOai competenti settori consortili di porre in esseretutti gli adempimenti-consequenziali;
procedendo, tra l’altro,alla liquidazione degli importi, previa acquisizione delle fatture da parte dell’affida-
tario, vistate dal Responsabile del ‘Procedimento, dando

c

comunicazione a quest'ultimo dell'avvenuta esecu-.
zione del pagamento.
DI TRASMETTERE la presente determinazione al Settore

Ragioneria ed al R.UPP. peri provvedimenti di com-
petenza. : :

.



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
—T ©

‘Sì certifica che la presente Determina n. C 4 del3 f 0U/ DG è stata pubblicata sul sito

istituzionale del Consorzio. (www.consorziobonificaGenna.it) sezione Albo Pretorio dal

al

Enna, li

IL CAPO SETTORE SEGRETERIA

{avv. D. ELEONORA BRUNO)



[Consorziodi Bonifica6- Enna
© .

{Costituito con D.P. Reg.Sie. 23.05.1937 n.152)
ENNA_

Slegale[Via Donna Nuove,î2+94100 Enna
“spira scppm °

e-malliconsorziobonificaGen@pet.itE Consarziodi Bonifica Sicilia Orientale 701. pu. 800 234ki tel. 0935-2498? . -.-°

PP.Reg Sc n. 467 de 12092077) Fakj0935— 2596%
gusa detmazione Conmiparidli 6.64 3029.201? Es Oki LILLA c.6.191016370567

cdnsortiobon]HNeafenna.it

AL VICE DIRETTORE GENERALECBSO

“AL COMMISSARIO STRAORDINARIO

LORO
SEDI

Oggetto: Determina a Contrarre e affidamento diretto per la fornitura di nolì a caldo di mezzi meccanici
Zona Centro, nell’ambito dell'attività di manutenzione, alle OO.PP. di Bonifica - Anno 2024, alla
ditta -Gi.Ma.L. Società Cooperativa con sede iin Via Erice; n. 31, 94013 - LEONFORTE (EN) P.IVA *

00556230860.

PROPOSTA DI DETERMINADEL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA CBSO

L'anno duemilaventiquattro, il giorno w del mesedi aprile, presso la sede del Consorzio di Bonifica 11

Messina, sita a in Viale San Martino, 62 - Messina, il Dirigente Area Tecnica CBSO,ing. Eugenio Pollicino,

.

PREMESSO che questo Consorzio, nell’ambito delle proprie attività istituzionali, provvede ad eseguire, in

_ economia diretta, con l'ausilio del personale dipendente, mezzi propri ed eventuali noli, fa manutenzione.
ordinaria e straordinaria delle VO.PP. di Bonifica che insistono sul comprensorio consortile, con particolare
riferimento agli impianti di irrigazione edagli acquedotti rurali;

°

CONSIDERATOche per la realizzazione degli interventi di manutenzione delle opere oggetto della presente,
risulta necessario ed urgente provvedere all'affidamento di “Noli a caldo”, in quanto i mezzi meccanici,

_
attualmente a disposizione del Consorzio risultano non idonei, laddove è necessario l'uso di mezzi cingolati

- — dimaggiore potenza rispetto a quelli a disposizione;
i iii n n

i

. -

CONSIDERATO che nell'ambito delle attività istituzionali legate, in particolare, allo svolgimento della
___Imminente campagna irrigatoria, si è rilevato un aumento «degliininterventi di riparazione sia sulle condotte

‘

irrigue che acquedaottistiche; ”

CONSIDERATOche l'approvvigionamento in argomento riveste carattere di urgenza, visto l'approssimarsi
della stagiorie irrigatoria 2024;

RITENUTO che pertanto è necessario attivare con immediatezza la procedura per l'acquisto della
rrestazione,.al. fine di poter Garantire | il normale funziona todelle reti. idrauliche, nonché la regolare __,n + « Istruzione ella1risorsa idrica € non arrecare danni alle. aziende agricole e zootecniche, ricadenti nel' 7”

le comprensorio consortile; di

sa {VISTOart. 2,4



‘ offerti risultano congrui;

.
MISTO il Bilancio di Previsione glurierinale 2023-2025 rielaborato, idottato con delibera consortile n. 52 del

cui, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità”

ai propri ordinamenti, decretano o determinano a contrarre, individuando gli elementi essenziali del
contrattoe i criteri di selezione degli operatori economicie delle offerte;

CONSIDERATO che, per l'espletamento di tutte te attività preliminari. e propedeutiche relative -

all'affidamentodella fornitura in argomento; va nominato,ai sensi dell'art. 15 del d.lgs. ri. 36/2023, un

Responsabile ‘Unito del Procedimento, il quale, previa acquisizione della dichiarazione di mancanza di
conflitto di interesse di cui all'art. 16 delcodice del contratti DecretoLegislativo. n. 36/2023e dell'art. 6-bis

*

della Legge 241/1990, deve essere autorizzato ad attivare tutte le procedure preliminarie propedeutiche
relative all'affidamento della fornitura di che trattasi, mediante affidamento diretto ai sensi dell'articolo

50, comma 1, lettera b) del codice dei tontratti di cui al Decreto Legislativo 31 marzo 2023,n. 36, e conil
criterio ‘di aggiudicazione del minorprezzo ai sensi dell'articolo 50, comma 4 del medesimo Decreto
Legislativo n. 36/2023; Ì

°

CHE relativamente all'affidamento oggetto della presente proposta l'importo è fissato in Euro 4.995,00

oltre IVA;

CHEil pagamento avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito .

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di-recapito certificato

qualificato ai sensi del Regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio.

2014,così per come previsto dall'articòlo 18, comma1, del codice dei contratti di cui al Decreto Legislativo
n. 36/2023;

VISTA la nota prot. n. 781 del5-02-2024 con la quale è stata invitata, mezzo pec,la ditta GiMa.L. Società

Cooperativa con sedein Via Erice, n. ‘31, 94013 — LEONFORTE (EN), a fornire un preventivo utilizzando lo
schemadi offerta economica allegato;

CONSIDERATO che la ditta Gi.Ma.L Società Cooperativa, con nota pec del.5-02-2024, assunta al-protocollo
consortile n. 815 del 7-02-2024, ha tFasmesso la tabella dell'offerta economica debitamente compilata e

sottoscritta, : ua Li ' . . :

CHEsi è constatato; per confronto coh analoghi affidamenti condotti nel breve periodo, chei prezziunitari

CHE laditta, sentita di recente, ha corlfermatoin totoperle vie brevi il contenuto del preventivo di spesa di

cui al prot. 815 dél 7/02/2024 sopra specificato; ’ Le DLeii La
RITENUTO, pertanto, di poter affidare la fotnitura di noli a caldo di mezzi meccanici per la zona Centro ‘

consortite alla ditta Gi.Ma.l. Società Cooperativa con sede in Via Erice, n. 31, 94013 — LEONFORTE (EN)

P.IVA 00556230860, per l'importo complessivo. di euro 4.955,00 oltre IVA;-

VERIFICATIi requisiti di idoneità tecriico professionale della suddetta ditta, a seguito di presentazione del

certificato di iscrizione al Registro della Camera di Commercio, industria, agricoltura e artigianato.e la
n

regolarità del DURC; uo

29-11-2023, approvato dal competente Assessorato Regionale dell'Agricoltura,déllo Sviluppo Rurale-edella--- - — -
Pesca Mediterranéa - Dipartimento Regionale dell'Agricoltura - Servizio 6 can D.R.S. n. 6618 del 7-12-2023;

VISTAla nota prot. n. 3284 del 10-01i2024 dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale:

e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell'Agricoltura, assunta în pari data al protocollo ,

dellEnte n. 202/2024, con la qualeèè stata autorizzata la gestione provvisoria fiino al 30-04-2024;,

CONSIDERATO cheilCollegio dei Revisoridei Conti, mominato con D.A. 6/GAB del.17.01- 2024,.si è insediato.
in data 01°‘0252024 giusto

io
Verbale n.;sl di pari data prot. n. 670/2024 T° fi

‘ PROPONE



DI ADOTTARE LA DECISIONE A CONTRARREai sensidell'art, 17, commi 1 e 2, del codice dei contratti pubblici
©

di cui af Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, secondo cui, prima dell'avvio delle procedure di

affidamenta dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano 0

determinanoa contrarre, secondo gli elementi essenziali del contrattoei criteri di selezione degli operatori
economicie delle afferte indicati in premessa.
DI NOMINAREper l'espletamentodi tutte le attività preliminari e propedeutiche relative all'affidamento
della fornitura in argomento,ai sensi dell'art. 15 del Decreto Legislativo n. 36/2023, un Responsabile Unico

< dei Procedimento, che può essere individuato nella persona del Per. Agr. Santo ilardo, responsabile della
manutenzione della zona centro del comprensorio consortile, che, previa acquisizione della dichiarazione

.
della mancanza di conflitto di interesse di cui all'art. 16 del codice dei contratti Decreto Legislativo n.

36/2023 e dell'art. G-bis della legge 241/1990, deve essere autorizzato ad attivare tutte le procedure
preliminari e propedeutiche relative all'affidamento della fornitura di che trattasi, mediante affidamento
diretto ai sensi dell'articolo 50, comma1,lettera b) del codice dei contratti di cui al Decreto Legislativo 31
marzo 2023, n. 36, e conil criterio di aggiudicazione del minor prezzo,ai sensi dell'articolo 50, comma4,del
medesimo Decreto Legislativo n. 36/2023. °

°

DI AFFIDARE alla ditta Gi.Ma.L. Società Cooperativa con sede in Via Erice, n. 31, 94013 — LEONFORTE (EN)

P.IVA 00556230860 la fornitura di noli a caldo di mezzi meccanici Zona Centro, per limporto complessivo di

euro 6.093,90 IVA inclusa.
DI IMPEGNAREla spesa complessiva di euro 6.093,90 incluso IVA, quanto ad euro 4.000,00 al capitolo
433/2024 e quanto ad euro 2.093,90 al capitolo 436/2024 del Bilancio dell'Ente.
DI DARE MANDATOaî competenti settori-consortili di porre in essere tutti gli adempimenti consequenziali,

procedendo, tra l'altro, alla liquidazione degli importi, previa acquisizione delle fatture da parte
dell’affidatario, vistate dal Responsabile del Procedimento, dando comunicazione a quest’ultimo
all'avvenuta esecuzione del pagamento.

Ke) % ENTE AREA TECNICA DEL CBSO

fFugenio POLLICINO)

en



ISTRUTTORIA- Pareria rilevanza interna.

VISTO DI REGOLARITÀ" TECNICA/AMMINISTRATIVA

Per quanto concerne Îa regolarità tecnica/amministrativa il responsabile del servizio interessato esprime

parere: FAVOREVOLE,
°

11 CAPO SETTORE

{Ing

"IL
MANCUSO)

—

Il DIRIGENTE AREA TECNICA DEL CBSO

fing. Eugenio POLLICINO)

I ° VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE


